CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – COREM 3ª REGIÃO

ATA Nº470, Reunião Ordinária de Diretoria, de 19 de setembro de 2019

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às dezoito horas, à

Ramiro Barcelos, 2777 – Sala 103 - Santana, Porto Alegre – RS, reuniram-se as
Conselheiras Efetivas do Conselho Regional de Museologia 3ª Região, museólogas

Daniela Amaral COREM 3R 0203-I, Deise Formolo COREM 3R 0208-I, Sibelle

Barbosa da Silva COREM 3R 0182-I, e Priscila Chagas Oliveira COREM 3R 0198-I.

1. Priscila relata que continua aguardando o envio do modelo para impressão das
cédulas profissionais, que o COREM1R ficou de enviar. Daniela informa que solicitará
no grupo de whatsapp das presidências dos COREM’s, o modelo necessário para as

impressões. 2. Daniela informa que participou da reunião da SEDAC e foi solicitado
que o COREM 3R deve indicar um (a) museólogo (a) para compor o Colegiado Setorial

de Museus, conforme Of. 04/2019/SEMRS-SEDAC. O COREM3R irá publicizar a
representação. 3. Recebimento de documento de transferência de Tiago Graule

Machado, 0148-I. Transferência 3R para 5R. Deise confirma regularidade. 4.

Recebimento de documentação de transferência de Fernando César Caldeira Pacheco

Barbosa, 0183-I. Transferência 3R para 2R. Deise confirma regularidade. 5.

Recebimento de documentação de registro de Julia Maggi da Costa, 0239–I. 6.
Recebimento de documentação de registro de Luiza Ambrosi Rodrigues, 0240-I.

Daniela arquivará documentação de registro e transferências. 7. Sibele informa que,
como responsável pelas eleições 2019, está controlando o cronograma. Deise e Priscila
socializarão informações referentes às eleições e candidaturas. Estando todas de acordo,

e nada mais havendo a tratar, eu Priscila Oliveira, conselheira-secretária, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelas conselheiras presentes.

[o original desse documento encontra-se assinado na sede]